vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romæ apud sanctam Mariam Majorem sub annulo piscatoris, die decima quinta septembris millesimo septingentesimo septuagesimo quarto, pontificatus Nostri anno sexto.

Datum die  
23. septembris  
1774.  
Anno VI.

CCCXXXVIII.

Applicatio honorum ecclesiæ s. Andreæ de Salmour, favore capituli Fossanensis.

Clemens episcopus  
servus servorum Dei.

Ad perpetuam rei memoriam.

Proemium.

§. 1. **D**ivinarum laudum opus, quæ per ecclesiasticam hierarchiam solemniter in templis persolvuntur, Sacta Mater Ecclesia in terris militans, sicuti quovis tempore novit, ad Dei majestatem colendam, celebrandam, exornandamque peropportunum tamquam illud, quod coelestis Hierusalem beatorum civium æmulatur ministerium, Deo laudes alternis vocibus jugiter canentium, ita, quo plures instituuntur ecclesiæ ministri, qui in atriis Domini sacris rebus peragendis sint addicti, eo majorem Deo laudem quisque intelliget inde accessuram. Quapropter cum Nos meritis licet imparibus universalis Ecclesiæ regimini præpositi simus, ut ea, quæ ad Dei honorem propemodum magis conferre videntur curemus; ideo si quæ in hanc rem Nobis offertur occasio, eamdem lubenti animo amplecti non omitterimus.

Expositio præeum.

§. 2. Nuper siquidem Nobis venerabilis frater Noster Karolus Joseph Morozzo episcopus Fossanensis exponi summopere in votis habuit, capitulum cathedralis ecclesiæ Fossanensis ex unica dignitate, præpositura nimirum, nec non duodecim canonicatibus tantummodo constare; ex iis vero quinque canonicatus recentius a laicis

personis fundatos fuisse, ac trium ex eis quotidianæ distributiones ad summam adeo modicam sunt redactæ, ut diurni Ecclesiæ famulatus præmium minime censi queant: neque canonicorum numerum supplere posse inferioris cleri copiam; ita quod in ecclesiasticis functionibus splendor ille desit, quem ad divini cultus majestatem maxime decet, ipseque exoptare non desinit. Ad augendum itaque divini servitii decorem alios addere in ecclesia ministros nimis opportunum fore arbitrans idem Karolus Joseph episcopus, ut ex bonis ecclesiæ, seu cappellæ sancti Andreæ de Salmour Fossanensis diocesis, quæ modo per obitum bo: mem. Karoli Alberti dum viveret Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalis Cavalchini apud Sedem apostolicam defuncti, illius commenda cessante, vacat, duos canonicatus, totidemque præbendas in eadem cathedrali ecclesia erigeremur supplex a Nobis exquisivit. Cum autem apud Nos itidem ipse carissimus in Christo filius Noster Victorius Amadeus Sardinæ rex illustris per dilectum filium nobilem virum Joannem Baptistam Balbis Simeonem comitem de Rivera magnæ Crucis equitem, et perpetuum commendatarium inclyti ordinis sanctorum Mauritii, et Lazari ejus ministrum status, et apud Nos ministrum plenipotentiarium vota sua addiderit, ut in ea dominiorum suorum regione, in qua olim felicitis recordationis Clemens papa VIII. prædecessor Noster episcopalem cathedram instituit, sacrorum ministrorum numerum comulare dignaremur.

§. 3. Nos igitur pastoralem universalis Ecclesiæ sollicitudinem ad eam convertentes regionem, dictamque cathedralem ecclesiam, ad quam vigil dicti Karoli Josephi episcopi cura Nos evocavit, atque ut dicto Victorio Amadeo regi adeo de catholica religione, apostolicaque Sede benemerito rem gratam agamus, unum, et alterum canonicatus, et unam, et alteram præbendas sancti Andreæ denominandas in eadem Fossanensi ecclesia liberæ collationis, ac reservationibus, et affectionibus apostolicis, infrascriptisque oneribus obnoxios pro uno, et altero actu presbyteris, ut infra, qualificatis futuris ipsius Fossanensis ecclesiæ canonicis, qui habitus, et insignia a reliquis ejusdem ecclesiæ canonicis ex apostolica concessione gestari solita deferre valeant, et servato antianitatis ordine,

Tenor concessionis.

ad stallum in choro, et locum in processionibus, et functionibus quibuslibet admittantur, ac apud eandem ecclesiam personaliter residere, in eaque temporibus debitis horas canonicas diurnas pariter, et nocturnas, et cætera divina officia, una cum ipsius ecclesie dignitate, aliisque canonicis collegialiter psallere, et decantare, divinisque officiis tam diurnis, quam nocturnis huiusmodi interesse, ac alias eidem ecclesie juxta illius statuta, ordinationes, et consuetudines sub multis et poenis, ut infra præscribendis laudabiliter deservire debeant, et teneantur; vocem quoque, et votum in capitulis, non tamen quando agitur de temporali aliarum præbendarum interesse, habeant, ac omnibus, et singulis privilegiis, prærogativis, immunitatibus, exemptionibus, indultis, et gratiis, ac etiam juxta antianitatem præcedentia, quibus cæteri dictæ Fossanensis ecclesie canonici de jure, vel consuetudine, privilegio apostolico, aut alias quomodolibet utuntur, fruuntur, potiuntur, et gaudent, pariformiter, et æque principaliter utantur, fruuntur, et gaudeant cum infrascriptis obligationibus; apostolica auctoritate, ipsarum tenore præsentium sine alicujus præjudicio erigimus, et instituimus, atque utrumque canonicatum, et utramque præbendam aliorum ecclesie ejusdem canonicatum, et præbendarum numero, et consortio addimus, et aggregamus. Ut autem fideles ad divina officia, quæ nova ministrorum accessione splendidiora erunt, confluentes, facilius valeant quoque reatum expiationem assequi, ambobus futuris, et pro tempore existentibus ejusdem ecclesie canonicis, unum, et alterum canonicatum, et præbendas, a Nobis, ut præfertur, erectos obtinentibus expresse præcipimus, et mandamus.

Onera adnexa.

§. 4. Iisque onus injungimus, ut ipsi festis præcipue diebus, non tamen tempore servitii dictæ ecclesie durante, Christifidelium utriusque sexus sacramentales confessiones in apta sede excipere etiam debeant, et teneantur. Præterea qui ad unum, et alterum canonicatum a Nobis, ut præfertur erectos, etiam modo a primæva erectione vacantes, et pro tempore in mensibus quoque Nobis, et successoribus Nostris romanis pontificibus pro tempore existentibus reservatis, vacaturos aspirare intendunt actu presbyteri, et ad confessiones excipiendas specialiter ab ordinario Fossanensi examinati, et ap-

*Bull. Rom. Tom. IV.*

probatum esse debebant; ita quod collationes, et provisiones, si quæ alias in personas aliquorum ad confessiones excipiendas minime approbatos etiam a Nobis, et successoribus prædictis pertractæ fuerint, nullius sint roboris, et momenti, nec coloratum titulum tribuant possidendi. Porro ad constituendam utriusque præbendæ a Nobis, ut præfertur, erectæ dotem, titulum in primis collativum dictæ sine cura ecclesie, seu cappellæ sancti Andreæ loci de Salmour ejusdem Fossanensis diocesis, cujus, et illi forsitan annexorum fructus, redditus, et proventus in apostolicis literis super antea actis illius collationibus expeditis, summam ducentorum ducatorum auri de camera secundum communem æstimationem annuatim non excedere assertum fuit, verum ad annuam summam bis mille centum, et quinquaginta librarum monetæ illarum partium saltem pertingunt, ut accepimus, sive præmisso, sive alias quovis modo vacet, illiusque collatio, provisio, et omnimoda alia dispositio Nobis, et apostolicæ Sedi reservata, et affecta sit.

§. 5. Ita quod dicta sine cura ecclesia, seu cappella collativa esse desinat, nec in titulum, nec commendam amplius impetrari, aut alias de illa quomodolibet disponi queat, sique in titulum, commendam, aut alias de illa disponi contigerit, collationes, commendæ, et quævis aliæ dispositiones nullæ, et invalidæ, nullius roboris, vel momenti existant, nec coloratum possidendi titulum cuiquam tribuant, salva tamen ipsius Ecclesie existentia, atque illius adimpletis oneribus, apostolica auctoritate, ipsarum etiam tenore præsentium perpetuo supprimimus, et extinguimus. Mox eodem titulo collativo, ut præfertur, suppresso, penitusque extincto ex omnibus, et singulis bonis dictæ sine cura ecclesie, seu cappellæ, dotem utriusque præbendæ unius, et alterius canonicatum a Nobis, ut præfertur, erectorum constituimus, illorumque fructus, redditus, et proventus, ita quod futuri duo canonici sancti Andreæ denominandi mensam habeant a cæteris distinctam, sed utriusque præbendæ communem uni, et alteri præbendæ indiscriminatim applicamus, et appropriamus, atque unimus, annectimus, et incorporamus. Neque apostolicum, supremumque munus Nostrum satis explevisse videremur, nisi eidem Karolo Josepho episcopo, quem

Derogationes  
speciales.

D d d d d

ob cleri studium disciplinæ, et animarum salutis zelum plurimi facimus, committeremus, prout harum serie committimus, ut ipse, visis præsentibus Nostris literis, omnia, et singula bona mobilia, et immobilia, ac si quæ sint semoventia dictæ sine cura ecclesiæ, seu cappellæ recensent, illorumque veram, realem, et actua-lem possessionem per se, vel alium, seu alios unius, et alterius canonicatum, et præbendam a Nobis, ut præfertur, eorum nomine libere apprehendere, et apprehensam ambo-bus futuris dictæ ecclesiæ canonicis, postquam illi provisi fuerint, tradere, ut illi fructus hujusmodi sint percepturi; ecclesiam præcipue, seu cappellam sancti Andreæ visitet, eamque ex fructibus dictorum honorum sacra supellectili instruat, et quæ missarum inibi celebrandarum, aliaque onera a futuris ambo-bus canonicis communiter subeunda præscribat.

De distributio-  
ne fructuum  
concessorum  
honorum.

§. 6. Præterea auctoritate Nostra, opportuno ædito decreto, ex fructibus quoque eorum honorum, et distributionum quotidianarum usum duas libras monetæ prædictæ pro diurno ecclesiastico servitio uni, et altero futuro canonico assignet, atque insuper aliam libram similis monetæ uni pariter, et alteri distribuendam præscribat in præmium assiduæ festivis assistentiæ fide-lium sacramentalibus confessionibus, hoc tantum statuto discrimine, quod si ambo futuri canonici, vel eorum alter ob non præstitum ecclesiæ servitium distributiones, aut earum partes amiserit, quod amissum fuerit in profectum aliorum interessentium cedat, ab illisque lucretur, eo tamen modo, et in ea quantitate, quæ canonici ipsius ecclesiæ canonicatus liberæ collationis, aliosque recentiores, et de jure patronatus laicorum respective obtinentes hactenus multas ab absentibus incursas perceperunt; si vero distributiones assistentiæ confessionibus addictæ amitterentur, eæ sacrario ejusdem ecclesiæ applicentur. Interim vero idem Carolus Joseph episcopus specialibus suis patentibus literis muniat, quos ad sacramentales utriusque sexus confessiones excipiendas, atque ad utrumque novum canonicatum a primæva erectione vacantem a Nobis impetrandum idoneos in Domino arbitrabitur.

Clausulæ salu-  
tares, et irritan-  
tes.

§. 7. Præsentibus autem literis, omniaque, et singula in eis contenta etiam ex eo, quod quicumque in præmissis interesse habentes, vel habere

quomodolibet prætendentes ad id vocati, citati, vel auditi non fuerint, aut ex alia quavis causa de subreptionis, vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis Nostræ, vel alio quovis defectu notari, impugnari, invalidari, in jus, vel controversiam evocari, aut adversus illas quodcumque juris, vel facti, aut alterius gratiæ remedium impetrare minime posse, nec illas sub quibusvis generalibus derogationibus, aut aliis contrariis dispositionibus, si quæ fierent, comprehendere, sed tamquam ad divini cultus, et sacrorum ministrorum augmentum, nec non sacramenti pœnitentiæ administrationem procurandam æditas, et emanatas semper ab illis excipi, validasque, et efficaces esse, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, sicque ab omnibus censi: ita quoque per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos quavis auctoritate fungentes, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinales etiam de latere legatos, vice-legatos, dictæque Sedis nuncios, sublata eis, et eorum cuilibet aliter judicandi, et interpretandi facultate, et auctoritate, judicari et definituri debere, et si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contingerit attentari, irritum, et inane decernimus.